— 1 —

淮北市监〔2024〕39

淮北市市场监督管理局文件

号

关于印发《淮北市市场监督管理局开展 2024年
民生领域反垄断执法专项行动方案》的通知

濉溪县、各区市场监管局、综合执法支队：

2024年 4月 3

为深入贯彻党的二十大关于加强反垄断、破除地方保护和行政

性垄断的重要决策部署，根据《市场监管总局关于深入开展 2024
年民生领域反垄断执法专项行动的通知》（国市监反执一〔2024〕
29号)文件精神和《安徽省市场监督管理局开展 2024年民生领域反

垄断执法专项行动》（皖市监竞〔2024〕1号）的部署和要求，市

局制定了《淮北市市场监督管理局开展 2024年民生领域反垄断执

法专项行动方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

日

— 2 —

淮北市市场监督管理局开展 2024年民生领域
反垄断执法专项行动方案

为贯彻落实党的二十大和二十届二中全会会议精神，进一步加

强民生领域反垄断执法，推动市场公平竞争秩序不断好转，切实维

护消费者利益。根据《市场监管总局关于深入开展 2024年民生领

域反垄断执法专项行动的通知》（国市监反执一发〔2024〕29号）

和《安徽省市场监督管理局开展 2024年民生领域反垄断执法专项

行动》（皖市监竞〔2024〕1号）的部署和要求，现决定自即日起

在全市范围内开展民生领域反垄断执法专项行动。制定方案如下：

一、行动目标

坚持依法履职，聚焦人民群众关切、垄断问题突出的重点领域，

创新监管方式，提升监管效能，着力加强和改进反垄断执法，破除

地方保护和市场分割，保护市场公平竞争，促进新质生产力发展，

维护人民群众切身利益，为加快建设全国统一大市场，构建新发展

格局、推动高质量发展中作出新贡献。

二、主要任务

（一）加强对医药、建筑材料等重点领域垄断协议和滥用市场

支配地位案件线索的排查。聚焦医药、建筑材料等重点领域，加大

对固定价格、限制产量、分割市场等横向垄断协议案件和滥用市场

— 3 —

支配地位案件线索的排查力度，延伸加强此类问题线索纵向垄断协

议行为排查，不断拓展垄断协议执法领域和范围。

（二）加强对经营自然垄断环节业务企业实施垄断行为线索的

排查。针对人民群众反映强烈的城市水电气热领域限定交易、搭售

和附加不合理交易条件等问题，重点排查经营自然垄断业务企业滥

用市场支配地位行为实施垄断行为的线索，切实防止有关企业利用

垄断优势排除、限制下游竞争性环节的市场竞争，着力防止市场垄

断、管好自然垄断，增强市场活力。

（三）加强对行业协会参与垄断行为线索排查。重点排查行业

协会以经营者身份或者法律法规授权的具有管理公共事务职能的

组织身份从事的垄断行为。重点纠治行业协会组织本行业经营者达

成实施固定或者变更价格、限制生产数量、分割销售市场、联合抵

制交易等垄断协议，防止行业协会以自律之名行垄断之实，引导行

业规范发展，维护市场公平竞争秩序。

（四）加大制止滥用行政权力排除、限制竞争执法力度。聚焦

人民群众和经营主体关切，严密排查限定交易、利用信用评价等手

段设置市场准入门槛、妨碍商品在地区之间自由流通等滥用行政权

力排除、限制竞争行为线索，加大典型案件曝光力度，强化行政建

议和执法约谈，加强行纪衔接贯通，增强执法权威，促进商品要素

资源在更大范围内畅通流动。

（五）加强经营者集中宣贯工作。充分利用门户网站、微信公

— 4 —

众号等新媒体和政务服务场所等线上、线下渠道，播放新闻、视频

和摆放申报服务手册，向全社会广泛宣传《国务院关于经营者集中

申报标准的规定》和经营者集中反垄断监管实务等内容进行专题解

读和集中宣贯。开展经营者集中监管制度进企业、进律所、进基层

活动，实施多层次和全方位宣贯，提升经营主体反垄断合规意识。

三、工作要求

（一）统一思想、提高认识。各级市场监管部门要坚持以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢牢把握“讲政治、强监

管、促发展、保安全”的工作总思路，坚持“监管为民”的执法理念，

加强民生领域反垄断执法。要结合工作实际，推动将专项行动纳入

地方政府优化营商环境、加快建设全国统一大市场等重点任务。同

时，要精心组织，周密部署，确保专项执法行动顺利开展，取得扎

扎实实成效。

（二）突出重点，狠抓落实。濉溪县、各区市场监管部门要畅

通投诉举报渠道，做好垄断案件线索的接收处置，将案源摸排和线

索收集作为专项行动的基础工作，从官方网站、日常工作、执法办

案中找线索、挖案源，积极主动摸排，多途径拓宽案源渠道。将民

生领域垄断线索收集与公平竞争审查、各类监督检查和投诉举报办

理等日常工作紧密结合，加强分析研判。

（三）上下联动，提升效能。坚持上下一盘棋，对省局转办垄

断案件核查要认真负责，及时高效、翔实准确、客观公正，坚决杜

— 5 —

绝敷衍应付思想。充分发挥反垄断执法人才库作用，积极支持省局

抽调执法骨干参与重大民生领域垄断案件查办。各级市场监管部门

要主动配合、全力支持 通过上下联动 切实提升反垄断执法质效和

水平。

（四）加强宣传，营造氛围。各级市场监管部门要认真做好《中

华人民共和国反垄断法》、《行业协会反垄断指南》和《经营者反

垄断合规指南》等法律法规的宣传工作。加强与行业主管部门、行

业协会等沟通协作，组织召开重点领域、重点行业行政指导会、培

训会，指导督促企业落实主体责任。坚持寓监管于服务，系统梳理

本地区垄断风险比较集中的行业和领域，研究建立重点行业企业名

单，有针对性地主动送法上门、释疑解惑，切实加强反垄断合规建

设，共同维护公平竞争市场秩序。

濉溪县、各区市场监管部门要做好信息报送工作，每季度报送

一次专项行动开展情况，具体报送时间为 6月、9月、11月 18日

前；年度工作总结于 11月 20日前报送，重大情况及时报告。

联 系 人：刘小兵 孙志明

联系电话：0561-3068058

电子邮箱：hbgpjyj@163.com

— 6 —

淮北市市场监督管理局办公室 2024年 4月 11日印发